
 

 

 

       

 

 

 

 

Očkovací portál ocko.uzis.cz 

 

Uživatelský manuál 

verze 1v0 

 

 

 

 

 

 

Datum vydání: 12. 4. 2024  

  



  

  

1 

 

Obsah 

1 Přihlášení uživatele ............................................................................................................................. 2 

1.1 Prostřednictvím národního identifikačního bodu (NIA) .......................................................................... 2 

1.2 Přihlášení jednorázově pomocí rodného čísla ........................................................................................ 2 

1.3 Přihlášení jednorázově pomocí telefonního čísla ................................................................................... 3 

2 Úvodní stránka – Dashboard ............................................................................................................... 5 

2.1 Dlaždice Osoba ........................................................................................................................................ 5 

2.2 Dlaždice Rozcestník ................................................................................................................................. 5 

2.3 Dlaždice COVID-19 .................................................................................................................................. 6 

2.3.1 Vyberte osobu ........................................................................................................................... 6 

2.3.2 Vakcinace .................................................................................................................................. 6 

2.3.3 Testy .......................................................................................................................................... 8 

2.3.4 Kontraindikace .......................................................................................................................... 8 

2.4 Dlaždice Očkování (očkovací průkazka) .................................................................................................. 9 

2.4.1 Vyberte osobu ........................................................................................................................... 9 

2.4.2 Dlaždice jednotlivých nemocí ................................................................................................. 10 

2.5 Dlaždice Mandátování .......................................................................................................................... 11 

2.5.1 Udělit mandát ......................................................................................................................... 12 

2.5.2 Udělené mandáty ................................................................................................................... 12 

2.5.3 Přijaté mandáty....................................................................................................................... 12 

2.6 Dlaždice Profil ....................................................................................................................................... 12 

2.6.1 Osobní data ............................................................................................................................. 12 

2.6.2 Připojená zařízení .................................................................................................................... 13 

2.6.3 Auditní log ............................................................................................................................... 13 

3 Životní situace ................................................................................................................................... 14 

3.1 Udělení mandátu .................................................................................................................................. 14 

3.2 Přijetí mandátu ..................................................................................................................................... 15 

3.3 Zrušení mandátu ................................................................................................................................... 16 

 

  



  

  

2 

1 Přihlášení uživatele 

Očkovací portál je dostupný na adrese https://ocko.uzis.cz/.  

 

 

Uživatel má k dispozici tři metody pro přihlášení a to: 

1.1 Prostřednictvím národního identifikačního bodu (NIA) 

Přihlášením pomocí účtu NIA – identitaobcana.cz, je preferovanou variantou autentizace. Uživatel 

může využít jakoukoliv dostupnou metodu, například přihlášení pomocí  

• aplikace Mobilní klíč eGovernmentu, 

• NIA ID, 

• bankovní identity a další. 

 

1.2 Přihlášení jednorázově pomocí rodného čísla 

Přihlášení pomocí rodného čísla a občanského průkazu je alternativní varianta pro osoby české 

národnosti, které jsou v Registru obyvatel (ROB). Přihlášení je možné pouze pro osoby, které 

absolvovaly očkování či test, a uvedly číslo mobilního telefonu.  

https://ocko.uzis.cz/


  

  

3 

 

Na telefonní číslo uživatel obdrží SMS zprávu s jednorázovým kódem, který zadá do aplikace.  

 

Po úspěšném přihlášení se současně ověřuje, zda přihlášený uživatel v minulosti použil autentizaci 

pomocí NIA. Pokud ano, je na tuto možnost přihlášení upozorněn, a zároveň je mu povoleno 

maximálně 9 následujících přihlášení jakoukoliv dvoufázovou metodou.  

 

1.3 Přihlášení jednorázově pomocí telefonního čísla 

Přihlášením pomocí čísla mobilního telefonu, e-mailu a data narození. Jedná se o variantu přihlášení 

pro cizince a děti bez občanského průkazu. Tento způsob přihlášení lze využít i pro osoby, které 

absolvovaly očkování či test, a uvedly číslo mobilního telefonu.   



  

  

4 

 

Na telefonní číslo uživatele obdrží SMS zprávu s jednorázovým kódem, který zadá do aplikace. 

 

Po úspěšném přihlášení se současně ověřuje, zda přihlášený uživatel v minulosti použil autentizaci 

pomocí NIA. Pokud ano, je na tuto možnost přihlášení upozorněn, a zároveň je mu povoleno 

maximálně 9 následujících přihlášení jakoukoliv dvoufázovou metodou. Po vyčerpání povoleného 

počtu přihlášení je možné použít pouze autentizaci pomocí NIA. 

 

  



  

  

5 

2 Úvodní stránka – Dashboard 

Po úspěšném přihlášení se uživateli zobrazí personifikovaný dashboard. 

 

 

Jednotlivé dlaždice mají následující účel: 

2.1 Dlaždice Osoba 

Zobrazuje osobní údaje uživatele a kontaktní údaje. Kontaktní údaje se přebírají z vakcinačního modulu 

ISIN a lze je aktualizovat pomocí modulu „Profil“. 

2.2 Dlaždice Rozcestník 

Obsahuje odkazy na další služby Ministerstva zdravotnictví. 

Odkaz a logo v dlaždici Zdravotní pojišťovna se dynamicky mění podle aktuální registrace uživatele. 



  

  

6 

2.3 Dlaždice COVID-19 

Po stisknutí tlačítka „Zobrazit“ se načte modul COVID-19 s informacemi týkajícími se onemocnění 

COVID-19, včetně možnosti stažení příslušných certifikátů. 

 

Popis jednotlivých funkcí v modulu COVID-19: 

2.3.1 Vyberte osobu 

Ve výběru se primárně zobrazuje přihlášená osoba s možností přepnutí na identitu 

• vázané osoby, tedy dítěte uživatele do 15 let věku, a/nebo 

• spřažené osoby, tj. osoby, které uživateli udělily mandát pro přístup k vakcinacím COVID-19 

Po výběru osoby a stisknutí tlačítka „Vybrat osobu“ se zobrazí informace o příslušné osobě. 

Pokud uživatel nemá děti do 15 let, nebo mu nebyl udělen mandát, ve výběru je pouze jeho identita. 

2.3.2 Vakcinace 

 



  

  

7 

V infotextu této dlaždice se zobrazuje informace o poslední aplikované vakcinaci.  

Pokud osoba neabsolvovala vakcinaci, je zobrazen text: Nemáte žádné Covid-19 vakcinace. 

 

Stisknutím tlačítka „Zobrazit všechny dávky“ se zobrazí kompletní přehled aplikovaných dávek vakcín 

COVID-19. 

 

Stisknutím tlačítka „Stáhnout očkovací certifikát“ se stáhne a lokálně uloží Mezinárodní certifikát 

o provedené vakcinaci COVID-19. 

 



  

  

8 

2.3.3 Testy 

V infotextu této dlaždice se zobrazuje informace o posledním absolvovaném testu a jeho výsledku. 

 

Stisknutím tlačítka „Zobrazit vše“ se zobrazí přehled absolvovaných testů COVID-19. 

 

Stisknutím tlačítka „Stáhnout certifikát o testu“ se stáhne a lokálně uloží Mezinárodní certifikát o testu 

COVID-19, nebo o prodělané nemoci COVID-19. 

2.3.4 Kontraindikace 

V infotextu této dlaždice se zobrazuje informace o zjištěné kontraindikaci a její platnosti, pokud 

existuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stisknutím tlačítka „Stáhnout certifikát o kontraindikaci“ se stáhne a lokálně uloží Certifikát 

o kontraindikaci k očkování. 

 



  

  

9 

2.4 Dlaždice Očkování (očkovací průkazka) 

Z legislativních důvodů jsou v očkovací průkazce zobrazována data o provedených očkováních od 

1. 1. 2023. Do tohoto data nebyla elektronická evidence vakcinací povinná. 

Data o očkování proti onemocnění COVID-19 obsahují veškerou historii. 

 

Po stisku tlačítka „Zobrazit“ se načte modul Očkovací průkazka se seznamem nemocí, proti kterým byla 

osoba očkována a datum, kdy bylo očkování provedeno. 

Očkování jsou organizována podle nemocí a následně data očkování. 

 

Popis funkcí v modulu: 

2.4.1 Vyberte osobu 

Ve výběru se primárně zobrazuje přihlášená osoba s možností přepnutí na identitu 

• vázané osoby, tedy dítěte uživatele do 15 let věku, a/nebo 

• spřažené osoby, tj. osoby, které uživateli udělily mandát pro přístup k vakcinacím. 



  

  

10 

Po výběru osoby a stisknutí tlačítka „Vybrat osobu“ se zobrazí seznam nemocí a vakcinací k příslušné 

osobě. 

Pokud uživatel nemá děti do 15 let a nebyl mu udělen mandát, ve výběru je pouze jeho identita. 

2.4.2 Dlaždice jednotlivých nemocí 

Pro každý typ nemoci, ke kterému existuje alespoň jeden záznam o očkování, je v přehledu zobrazena 

jedna dlaždice. Pro rychlou orientaci je v dlaždici zobrazeno datum poslední známé vakcinace a typ 

vakcinace. 

 

Stiskem tlačítka „Zobrazit vše“ na vybrané dlaždici, se zobrazí stránka s detailním seznamem očkování 

proti dané nemoci, s veškerými dostupnými informacemi ke každé vakcinaci. 

 



  

  

11 

2.5 Dlaždice Mandátování 

 

Tento modul umožňuje pohodlné řízení oprávnění a přístupů  

• pro jiné, tzv. spřažené osoby, ke zdravotním údajům uživatele, nebo 

• uživatele ke zdravotním údajům jiných osob, na základě uděleného oprávnění, nebo 

• pro lékaře k plné sadě dat očkovacího průkazu v registru CÚD-Pacienti, na základě oprávnění 

uděleného uživatelem prostřednictvím aplikace EZKarta. 

 

Tento modul neřeší přístupy k údajům tzv. vázaných osob (děti do 15 let), které jsou dány legislativně, 

a nastavení aplikace EZKarta ani Očkovací portál na tyto přístupy nemá vliv. 

 

Po stisku tlačítka „Zobrazit“ se načte modul Mandáty pro přístup ke službám 

 

 

Udělené a přijaté mandáty mohou nabývat těchto stavů: 

Stav Popis 

Čeká na potvrzení Nově udělený mandát, který dosud nebyl akceptován mandatářem 



  

  

12 

Platný Akceptovaný a platný mandát 

Odebraný 

Neplatný mandát z důvodu: 

• odebrání mandantem 

• odebrání mandatářem 

• odmítnutí mandatářem  

• exspirovaný po nastavené době platnosti 

Exspirovaný kód 
Mandatář nereaguje na zaslanou SMS a do 24 hodin neakceptuje 

nebo neodmítne mandát 

Chybné potvrzení 
Mandatář není přihlášen NIA metodou a při potvrzování mandátu 

opakovaně zadal chybný ověřovací kód z SMS 

 

 

Popis jednotlivých funkcí: 

2.5.1 Udělit mandát 

Po stisknutí se otevře formulář k vyplnění a je zahájen proces udělení mandátu.  

Postup pro udělení mandátu je uveden části Životní situace, kapitola 3.1. Udělení mandátu. 

2.5.2 Udělené mandáty 

Tabulka zobrazuje všechny historicky udělené mandáty, se zobrazením aktuálního stavu.  

Platné mandáty lze odebrat. 

2.5.3 Přijaté mandáty 

Tabulka zobrazuje všechny historicky přijaté mandáty, se zobrazením aktuálního stavu.  

Platné mandáty lze odebrat. 

Postup přijetí mandátu je uveden v části Životní situace, kapitola 3.2. Přijetí mandátu. 

2.6 Dlaždice Profil 

2.6.1 Osobní data 

Modul zobrazuje osobní údaje a zároveň nabízí možnost měnit kontaktní údaje.  

 



  

  

13 

 

Při ukládání se kontroluje formát telefonního čísla a syntaxe emailové adresy. 

2.6.2 Připojená zařízení 

Modul zobrazuje seznam připojených zařízení k aplikaci EZKarta a umožnuje zařízení odebrat. 

Zařízení se symbolem výstrahy nelze odebrat, protože je na něm uživatel přihlášen k EZKartě. 

 

2.6.3 Auditní log 

Modul zobrazuje seznam/výpis 5 posledních auditních záznamů.  

  



  

  

14 

3 Životní situace 

3.1 Udělení mandátu 

Postup pro udělení mandátu jiné osobě je následující: 

Uživateli se po stisku tlačítka „Udělit mandát“ otevře formulář k vyplnění. 

 

Do formuláře je nutno vyplnit všechny povinné údaje mandatáře, tj. osoby které je udílen mandát tak, 

jak jsou uvedeny v jeho osobních dokladech: 

• Jméno a příjmení musí obsahovat diakritiku a v případě víceslovných údajů i příslušné mezery. 

• Číslo jednoho z požadovaných dokladů. 

• Mobilní telefonní číslo lze zadat v národním i mezinárodním tvaru (+420). 

• Platnost do, datum uvádět ve tvaru dd.mm.rrrr. 

• Zvolit alespoň jednu ze služeb, pro kterou je mandát udělen.  

Stiskem tlačítka „Informace o mandátu“ se zobrazí informativní výčet údajů, které budou předávány. 

 



  

  

15 

Po vyplnění formuláře a stisknutí tlačítka „Udělit mandát“ se provede formální validace vyplnění všech 

povinných údajů a jejich formátu. Příklady chybových hlášek: 

 

 

Pokud je formální validace bez chyb, v další fázi se provádí ztotožnění osoby mandatáře v ROB (Registru 

obyvatel). V případě nenalezení osoby se zobrazí hláška: 

 

Důvodem neztotožnění může být, kromě chybně zadaného jména či příjmení, i chyba v čísle 

občanského průkazu nebo pasu. 

Pokud jsou všechny údaje zadány správně, a osoba mandatáře přesto nebyla nalezena, pak může být 

problém se záznamem v Registru obyvatel, nebo se jedná o cizince, který není zaveden v Registru 

obyvatel. 

Proběhne-li ztotožnění bez chyb, v horním pruhu se vypíše hláška „Mandát byl úspěšně vytvořen a čeká 

na potvrzení“, a nové mandáty se zobrazí v seznamu Udělené mandáty, ve stavu Čeká na potvrzení. 

 

3.2 Přijetí mandátu 

Současně s vytvořením mandátu se mandatáři na zadané telefonní číslo zasílá SMS s ověřovacím 

kódem v tomto znění: 

 

Mandatář se musí do 24 hodin od udělení mandátu přihlásit do aplikace na URL https://ocko.uzis.cz/, 

a to jednou z dostupných metod. 

https://ocko.uzis.cz/


  

  

16 

Po přihlášení mandatáře se na stránce Mandáty/ Přijaté mandáty zobrazí seznam mandátů čekajících 

na potvrzení. 

 

Mandatář může potvrdit nebo odmítnout (odebrat) jednotlivé mandáty. 

Pokud se mandatář přihlásil jednou z alternativních metod, tedy ne NIA, pak je ve fázi potvrzování 
mandátu vyzván k zadání ověřovacího kódu, který dříve obdržel v SMS. 

3.3 Zrušení mandátu 

Ke zrušení mandátu dojde buď uplynutím doby, na kterou je mandát udělen, nebo kdykoliv před tímto 

termínem pomocí funkce Odebrat mandát. 

Mandát může zrušit jak mandant (osoba která mandát udělila), tak mandatář (osoba které byl mandát 

udělen), a to stisknutím tlačítka „Odebrat“ u příslušného mandátu. 

 


